
                                                                                                                                43527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 24 giugno 2024, n. 480
Utenza di grande derivazione di acqua dall’invaso “Fiume Grande” in territorio di Brindisi concessa a 
VERSALIS S.p.A.. Accertamento dell’entrata del canone concessorio, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, per il 
periodo 2024 - 2026.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997, contenente norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale;
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che definiscono le diverse funzioni e i 
compiti degli organi di governo e dei dirigenti; 
VISTO l’art. 32 della Legge 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D.lgs. 101/2018, in merito ai principi applicabili ai trattamenti di dati personali effettuati dai 
soggetti pubblici;
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione che disciplina 
il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale, in attuazione del Modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA 2.0”, 
approvato con la D.G.R. 07/12/2020, n. 1974;
VISTA la D.G.R. 28/07/2021 n. 1289 “Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 Attuazione Modello 
MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato l’istituzione e le funzioni delle 
Sezioni;
VISTO il D.P.G.R. n.263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA 2.0” adottato con D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021;
ATTESO CHE nel nuovo modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” la Sezione Lavori pubblici, è collocata 
nell’ambito del Dipartimento bilancio, Affari Generali e Infrastrutture ed assume la nuova denominazione di 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture;
VISTA la DGR 30.09.2021 n. 1576 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni, tra i quali l’incarico 
di direzione della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture all’ing. Giovanni Scannicchio;
VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 5 settembre 2022 n. 28 
con la quale l’Ing. Antonio Valentino Scarano è stato nominato Dirigente ad interim del Servizio Autorità 
Idraulica;
VISTO il D.lgs. 15.03.2013 n.33 inerente la normativa sulla trasparenza amministrativa come modificato dal 
D.lgs. 10.08.2018, n. 101 e del Regolamento UE 2016/679;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. 16/04/2013 n. 
62, che per l’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale;
VISTA la L.R.29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
VISTA la L.R. n. 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026”;



43528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

VISTA la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
VISTO il REGIO DECRETO 11 dicembre 1933, n. 1775 di approvazione del “Testo unico delle disposizioni di 
legge sulle acque e impianti elettrici”;
VISTO il REGIO DECRETO 14 agosto 1920, n. 1285 che approva il “regolamento per le derivazioni e utilizzazioni 
di acque pubbliche”;
VISTA la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 18.03.1936, n. 11827;
VISTO il D.lgs. n. 112/1998;
VISTA la legge 16 maggio 1970, n. 281 “Provvedimenti finanziari per l’attuazione delle regioni a statuto 
ordinario”;
VISTA la L.R. Puglia 30 novembre 2000 n. 17 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di 
tutela ambientale”;
VISTO il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. in materia di contabilità;

PREMESSO CHE:

•	 con Decreto del Provveditore alle Opere Pubbliche per la Puglia n. 15215 del 25.05.1965, veniva 
concesso alla società Monteshell- Petrochimico di derivare dal corso d’acqua denominato “Fiume 
Grande” in agro del territorio del Comune di Brindisi per moduli massimi 2 e medi 0,606 (litri/secondo 
60,6) da utilizzare a scopo industriale nello stabilimento Petrochimico di Brindisi della predetta società;

•	 con nota del 13/11/2009, prot. DIRE/U/000251, acquisita al protocollo della Regione Puglia AOO_064- 
0063795 del 24/11/2009, la società Polimeri Europa S.p.A chiedeva la voltura dell’atto di concessione 
per la derivazione del canale denominato “Fiume Grande” sopra descritto;

•	 con nota n. AOO_064 - 0053141 del 04/10/2011 – pubblicato all’Albo della Sezione Lavori Pubblici –
veniva concessa la voltura, a nome della società Polimeri Europa S.p.A., per la derivazione del corso 
d’acqua denominato “Fiume Grande” in agro di Brindisi, per uso industriale con fissazione del canone 
concessorio in € 6885,40;

•	 con DGR n. 1054 del 25 luglio 2022 è stato istituito il nuovo capitolo di entrata E3062200 del Bilancio 
autonomo, rientrante nel Centro di Responsabilità Amministrativa della Sezione Opere pubbliche e 
infrastrutture, per l’introito dei proventi derivanti dalla concessione di beni del demanio idrico;

•	 in data 20/07/2022, giusto verbale, si è tenuto un incontro, presso l’ufficio della Regione Puglia, nel 
quale la società Versalis S.p.A ha assunto impegni in ordine alla regolazione della derivazione idrica 
anche in considerazione della effettiva portata di prelievo;

•	 con nota della Regione Puglia – Sezione Opere Pubbliche ed Infrastrutture prot. AOO_064/
PROT/05/09/2022/0014780, si invitava la società Versalis S.p.A. a regolarizzare l’utenza di derivazione 
idrica su citata;

•	 con nota del 26/10/2022 prot. DS/22/407/LP_ul, la società Versalis S.P.A., in risconto alla nota della 
Regione Puglia Sezione Opere Pubbliche ed Infrastrutture prot. AOO_064/PROT/05/09/2022/0014780, 
comunica di aver trasmesso con cadenza semestrale l’effettiva portata d’acqua derivata dal fiume e che 
ha versato, allegando copia delle attestazioni di pagamento dei canoni dei cinque anni, nello specifico 
dal 2017 al 2021;

•	 con nota della Regione Puglia – Sezione Opere Pubbliche ed Infrastrutture prot. AOO_064/
PROT/26/01/2023/0001063, si chiedeva di integrare la documentazione necessaria all’avvio del 
procedimento di rinnovo/regolarizzazione dell’utenza idrica;

•	 con nota del 06/02/2023 prot. BR/23/030/LP_ac, la società Versalis S.P.A.,( acquisita al prot. AOO_064/
PROT/07/02/2023/0001778), ha trasmesso l’attestazione di pagamento dell’imposta di bollo e 
l’asseverazione, unitamente agli elaborati grafici e descrittivi, a cura del tecnico Ingegnere Qualificato, 
dello stato di consistenza delle opere di presa e annesse infrastrutture;

•	 con nota della Regione Puglia – Sezione Opere Pubbliche ed Infrastrutture prot. AOO_064/



                                                                                                                                43529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

PROT/01/08/2023/0013486, si è manifestata la “….necessità di procedere alla regolarizzazione/rinnovo, 
con decorrenza 03/10/2026, della concessione dell’utenza idrica già in essere” e di integrare tutta la 
documentazione tecnica necessaria ad avviare il procedimento istruttorio finalizzato all’eventuale 
rinnovo/regolarizzazione secondo quanto previsto dalla disciplina applicabile in materia (ex multis art. 
9 R.D. n. 1289/1920, art. 12-bis R.D. n. 1775/1933, L.R. n. 26/2022, D.Lgs. n. 152/2006, ecc…).

DATO ATTO CHE:

•	 con Deliberazione della Giunta Regionale n.1095 del 02/08/2022 la Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture è stata autorizzata ad operare gli accertamenti e l’introito dei proventi derivanti dai canoni 
concessori delle grandi derivazioni di acque pubbliche sul capitolo di entrata E3062200 rientrante nel 
Centro di Responsabilità Amministrativa della Sezione Risorse Idriche;

•	 pertanto, richiamata la nota prot. AOO_064 - 0053141 del 04/10/2011 – pubblicato all’Albo della 
Sezione Lavori Pubblici, in cui è fissato in € 6885,40 il canone demaniale annuo dovuto da Versalis 
S.p.A. per la derivazione dal corso d’acqua “Fiume Grande” in agro di Brindisi, per l’annualità 2024 di 
importo pari ad € 6885,40, per l’annualità 2025 di importo pari a € 6885,40 e per l’annualità, fino alla 
data di scadenza prevista per il 03/10/2026, di importo pari a € 5219,62;

•	 è necessario fissare la scadenza di pagamento del predetto canone demaniale annuale al 03/10 di ogni 
anno;

•	 è necessario provvedere all’accertamento dell’entrata, per effetto dell’obbligazione giuridicamente 
vincolante venutasi a perfezionare con l’atto concessorio di cui si è detto innanzi, dei ratei annuali 
del canone demaniale, da corrispondere a cura e spese di Versalis S.p.A. alla Regione Puglia, per la 
concessione dell’utenza idrica di grande derivazione dall’invaso “Fiume Grande” come da concessione 
prot. AOO_064 - 0053141 del 04/10/2011.

Verifica ai sensi del regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 
n.196/2003 come modificato dal d. lgs. n. 101/2018. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento comporterà un’entrata per un importo complessivo di € 18.990,42 (euro 
diciottomilanovecentonovanta/42), da accreditarsi sul Capitolo di Entrata del Bilancio n. 3062200, denominato 
“Proventi derivanti da ricerca, estrazione e utilizzazione demanio idrico”, comprendente i canoni di concessione 
damaniale relativi alle annualità 2024, 2025 e 2026 fino alla scadenza del 03 ottobre, in ordine ai quali si 
dispone l’accertamento contabile della somma complessiva di € 18.990,42 corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata con debitore certo ed esigibile come di seguito indicato:

IMPORTO TOTALE € 18.990,42 (canoni annualità 2024-2026)
Esercizio 2024 €6.885,40
Esercizio 2025 €6.885,40



43530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

Esercizio 2026 (fino 03/10) €5.219,62

•	 Bilancio autonomo
•	 Esercizio finanziario 2024
•	 CRA: 10-08
•	 Capitolo di entrata: 3062200 “Proventi da beni del demanio idrico: canoni, concessioni e diritti reali di 

godimento”
•	 Codifica: 3.01.03.01

•	 Importo accertamento in entrata: € 18.990,42

•	 Debitore: VERSALIS SPA – C.F.: 01768800748 - P.IVA:01768800748 – PIAZZA BOLDRINI 1 - 20097 - SAN 
DONATO MILANESE (MI)

	 PEC: VERSALIS@PEC.VERSALIS.ENI.COM

•	 Causale: Canone concessorio, ANNUALITA’ 2024, 2025 E 2026 - VERSALIS SPA - Concessione di grande 
derivazione delle acque del fiume Grande (Prot. AOO_064/PROT/01/08/2023/0013486);

•	 Modalità di pagamento: modalità previste dalla legge n. 120/2020 in materia di pagamenti elettronici 
Pago PA;

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.lgs. n.118/2011.

Le scritture contabili relative agli accertamenti contabili MyPay-PagoPA sopra sinteticamente indicate sono 
dettagliatamente riportate nell’Allegato 1 parte integrante della Scheda Anagrafico-Contabile associata al 
presente atto.
Modalità di pagamento: pagamento tramite bollettino Pago-PA di cui all’allegato “PagoPA - Avviso di 
pagamento” che sarà trasmesso al debitore in fase di notifica del presente atto.

Le scritture contabili relative agli accertamenti contabili MyPay-PagoPA sopra sinteticamente indicate sono 
dettagliatamente riportate nell’Allegato 1 parte integrante della Scheda Anagrafico-Contabile associata al 
presente atto.

Modalità di pagamento: pagamento tramite bollettino Pago-PA di cui all’allegato “PagoPA - Avviso di 
pagamento” che sarà trasmesso al debitore in fase di notifica del presente atto.

VISTE:

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

•	 la L.R.29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•	 la L.R. n. 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026”;

•	 la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;



                                                                                                                                43531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di procedere all’accertamento dell’entrata della somma € 18.990,40, corrispondente al canone demaniale 
concessorio, per il periodo 2024, 2025 e 2026 fino alla data del 03/10/2026 dovuto da Versalis S.p.A per 
grande derivazione dal corso d’acqua denominato “Fiume Grande” in agro di Brindisi, per uso industriale, 
corrispondente ad un’obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo ed esigibile secondo 
le modalità espressamente indicate nella sezione adempimenti contabili riportata in narrativa e che qui si 
intende materialmente trascritta
Di approvare la Scheda Anagrafico Contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in 
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di accesso agli atti, per come regolamentato 
nelle norme vigenti in materia.
Di stabilire che qualora il concessionario Versalis S.p.A. non provveda al versamento della somma dovuta entro 
il termine indicato nell’avviso di pagamento che verrà notificato unitamente alla presente Determinazione e, 
per le successive annualità, entro il termine che sarà indicato negli avvisi di pagamento notificati, questa 
Sezione, verificato attraverso i sistemi SAP/MyPay l’inadempimento del soggetto debitore entro il prescritto 
termine, provvederà ad incaricare il Servizio Contenzioso Amministrativo, territorialmente competente, di 
attivare le procedure di riscossione coattiva ai sensi del R.D. 14 aprile 1910 n. 639 e della L.R. 31 marzo 
1973 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni, trasmettendo allo stesso copia conforme della presente 
determinazione dirigenziale, corredata della prova dell’avvenuta notificazione dell’atto al soggetto debitore.
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);
Il presente provvedimento composto da pagine tutte progressivamente numerate, oltre alla scheda anagrafico-
contabile, è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate 
dalla Segreteria generale della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28/05/2020 e:

•	 sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria corredato dalla scheda anagrafico contabile;
•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art.20, comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo telematico on-line dell’Ente, 

accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per 
dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo all’acquisizione del visto di regolarità contabile 
della Sezione Bilancio e Ragioneria;

•	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Kosmos;
•	 sarà pubblicato ai sensi del D.lgs. n.33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Si dispone che il\i debitore\i dovrà\dovranno procedere al pagamento dell’importo dovuto secondo le modalità 
di cui all’allegato “PagoPA- Avviso di pagamento” che gli sarà trasmesso in fase di notifica del presente atto.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta 
Luigi Ranieri



43532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

Il Dirigente del Servizio Autorità Idraulica 
Antonio Valentino Scarano

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 
Giovanni Scannicchio


